
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    463    DEL     13/07/2020 

OPERE  DI  CONTROSOFFITTATURA  ZONA  GIOCO  BOCCIODROMO 
COMUNALE  -  AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED  ESECUZIONE  EX D.LGS 
N. 81/2008 E  APPROVAZIONE VARIANTE   PER AGGIORNAMENTO COSTI 
DELLA  SICUREZZA  DOVUTO  ALL'EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA 
"COVID 19"   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 519 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 463 del 13/07/2020 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 06/04/2020 con la quale  è 
stata  approvata  la  VARIAZIONE   AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LL.PP. 
"2020/2022";

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 06/04/2020 con la quale  è 
stata approvata la VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 23/04/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è proceduto al RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2019;

RICHIAMATO l'art.  32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,   il  quale 
dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

PREMESSO:

- che con propria determinazione n.  223  del   06/04/2020 è stato approvata  la perizia 
redatta  dal dal  Geom.  Fabio  Rossini, relativa  alla  realizzazione  delle  opere  relative  alla 
controsoffittatura  dell'area  gioco  del  BOCCIODROMO  COMUNALE  di   Via  Quarto, 

Pratica n. 519 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 463 del 13/07/2020 Pag. 2 di 8



dell'importo  di  €  50.000,00  (IVA  inclusa),  con  affidamento   alla  Ditta  GF 
COSTRUZIONI Srl – Via Santa Lucia 381/b – 47842 SAN GIOVANNI IN M. (RN) – 
P.IVA  03751000401,  per  un importo di   € 39.600,00 oltre IVA 22% = €  48.312,00  – CIG 
ZD72C96127;

VISTO, altresì, il relativo  quadro economico di spesa ripartito come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO  

ripartito come segue:

Opere di controsoffittatura mq. 900,00 x €. 44,00 
(compreso oneri per la sicurezza) €.  39.600,00

IVA 22 % su €. 39.600,00 €.    8.712,00

Arrotondamento e spese varie €.    1.688,00

----------------------

TOTALE                        €.             50.000,00  

VISTA la Relazione Tecnica in atti depositata del 06/07/2020, redatta  dal tecnico del 
Settore 5,  Per. Ind. Marco Vescovelli, dalla quale si evince che la  ditta affidataria,  a seguito 
della ripresa contemporanea di numerosi cantieri già programmati (dopo il periodo di lock 
down per  emergenza sanitaria  COVID-19),  intende avvalersi  del   subappalto per alcune 
tipologie di lavorazioni al fine di rispettare i tempi contrattuali;

VISTO  che,   considerata  la  presenza di più imprese in cantiere, si rende necessario 
l'affidamento di  un incarico professionale ad un professionista  esterno con il  compito di 
"Coordinatore per la  sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione" ex D.lgs. 81/2008, e 
dato atto  che è stata compiuta una verifica sull'esistente carenza di organico all’interno della 
stazione appaltante di soggetti in possesso dei necessari requisiti per l'espletamento di tale 
funzione, accertata dal sottoscritto responsabile del procedimento;

VISTO  che il D.L. 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla Legge  07/08/2012 
n.  135   all'art.  1,  prevede  l'obbligo  per   le  pubbliche   amministrazioni  di  provvedere 
all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip 
S.p.A./M.e.p.a.;

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 130 della L. 145 30/12/2018,  n. 145  - Legge 
di  Stabilità  2019  (GU Serie  Generale  n.302  del  31-12-2018  -  Suppl.  Ordinario  n.  62), 
prevede  l'innalzamento  della  soglia  di  obbligo  di  ricorso  al  M.e.p.a.  da  €  1.000,00  a  € 
5.000,00,  previsto all'art.  1,  comma 450 della  Legge 27 dicembre 2006 n.  296 e s.m.i., 
conseguendone che gli affidamenti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000,00 
euro, a partire dal 01/01/2019, non ricadono più in tale obbligo; 

TENUTO CONTO  che l’art.  31, comma 8, del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, prevede  che: gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 

Pratica n. 519 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 463 del 13/07/2020 Pag. 3 di 8



esecuzione,  di  collaudo,  nonché  gli  incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga 
indispensabile a supporto dell’attività del responsabile del procedimento, di importo pari o 
inferiore alla soglia di Euro 40.000,00, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 
36,  comma 2  – lett.  a),  del  Decreto Legislativo n.  50/2016,  così  come modificato 
dall'  art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017     “Disposizioni integrative e 
correttive  del  al  D.Lgs 50/2016”:  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più  
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” ;

PRESO ATTO, quindi,  che  a seguito di indagine di mercato, si ritiene di affidare, ai 
sensi dell'art.  101 del D.Lgs. 50/2016,   l'incarico professionale  di  cui  trattasi  al   Geom. 
Geom. OMAR SPADONI, iscritto all'Albo Professionale dei Geometri - Collegio di 
Pesaro al n. 1504, con studio tecnico in Gradara (PU), Strada della Romagna  n. 
97/2 - (Cod. Fiscale: SPDMRO76E01G479N - P.IVA n. 01467990410, per l'importo di 
€ 832,00   (compreso  Cassa Previdenza 4% - I.V.A. esclusa in regime forfettario) come 
risulta da apposito preventivo depositato agli atti – CIG:  ZD82D92BE5 

CONSIDERATO  che  la  CASSA  ITALIANA  PREVIDENZA  E  ASSISTENZA 
GEOMETRI ha attestato la regolarità contributiva del suddetto professionista;

VERIFICATO altresì che il suddetto professionista risulta in possesso dei requisiti di  
cui all'art. 98 del D.Lgs 81/2008;

CONSIDERATO inoltre  che  il  sopraindicato  professionista,  in  riferimento  alla 
Legge n. 136/2010 e s.m., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai  
sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 
di  detto  articolo,   è  stata  presentata  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato come da modulo in atti depositato;

DATO ATTO  che l'incarico professionale di  cui trattasi  non rientra nei  limiti di 
spesa di cui all'art. 46, 3° comma della L. n. 133/2008, in quanto è escluso ai sensi dell'art.  
46, V° comma, lett. f) del “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi”  
mentre, ai sensi dell'art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005 n. 266 (Finanziaria 2006) ed 
alla nota prot. n. 1389 del 16.03.2009 della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei  
Conti  per  l'Emilia  Romagna,  il  presente  provvedimento  non sarà soggetto all'invio alla 
Sezione  Regionale  della  Corte  dei  Conti,  non  prevedendo  una  spesa  per  compensi 
superiore ad € 5.000,00;

CONSIDERATA  inoltre la necessità approvare una variante  dell'importo contrattuale 
a favore della suddetta ditta appaltatrice    GF COSTRUZIONI Srl  ,  riscontrata la necessita' 
modificare il quadro economico per aggiornamento dei costi della sicurezza, a causa di nuovi 
ed  imprevisti   eventi  sopravvenuti  determinati  dell'emergenza  epidemiologica  nazionale 
“COVID-19”,  ed in particolare in considerazione degli obblighi dettati dal DPCM 22 marzo 
2020 e s.m.i.  che decreta:

• I cantieri non ricadenti negli obblighi di blocco indicati dal citato  DPCM  e quindi 
"non  sospesi"  potranno  procedere  in  seguito  all'adeguamento  alle  integrazioni 
straordinarie  del  PSC  e  dei  Piani  Operativi  della  Sicurezza  contenenti  le  nuove 
disposizioni che le imprese ed i lavoratori autonomi dovranno adottare e ad applicare, 
ai fini della tutela della salute dei lavoratori, ed i necessari protocolli di sicurezza volti 
ad impedire la diffusione del contagio da Covid-19. ;

Pratica n. 519 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 463 del 13/07/2020 Pag. 4 di 8



• I nuovi cantieri potranno iniziare i lavori solo se previsto dalle norme nazionali o dai 
regolamenti locali e solo nel caso che all'interno degli stessi sia possibile attuare le 
misure di sicurezza integrative previste dalle normative in vigore e dalle prescrizioni 
contenute nell'aggiornamento del PSC e dei POS con le nuove disposizioni che le 
imprese ed i lavoratori autonomi dovranno adottare e ad applicare, ai fini della tutela 
della salute dei lavoratori, ed i necessari protocolli di sicurezza volti ad impedire la 
diffusione del contagio da Covid-19. ;

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto, l'integrazione del PSC con lo scopo di 
individuare  le nuove disposizioni che le imprese ed i lavoratori autonomi sono tenuti ad 
adottare e ad applicare, ai fini della tutela della salute dei lavoratori, per i necessari protocolli di 
sicurezza  integrativi,  individuati  in  stretto raccordo con i  disposti  normativi  e  le  autorità 
sanitarie  locali,  che contengono le procedure anti-contagio con riferimento alle  attività  di 
cantiere  che si  svolgono sia  all'aperto  che  al  chiuso,   volti  ad impedire  la  diffusione del 
contagio  da  Covid-19,   comporta  inevitabilmente  un  aggravio  dei  costi  della  sicurezza 
quantificati in €. 360,00 oltre ad IVA;

DATO ATTO che tale la  predetta  variante  dell'importo contrattuale  è riconducibile 
alla fattispecie di variante in corso d'opera di cui all'art. 106, comma 1,  lettera C - punto 1), , 
del D.Lgs. 50/2016 e smi, che recita:  …..“la necessità di modifica è determinata da circostanze  
impreviste  e  imprevedibili  per  l'amministrazione  aggiudicatrice  o  per  l'ente  aggiudicatore.  In  tali  casi  le  
modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette  
circostanze  può  rientrare  anche  la  sopravvenienza  di  nuove  disposizioni  legislative  o  regolamentari  o  
provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti”; 

  DATO ATTO che, pertanto,  si viene a modificare l'importo contrattuale a favore 
della  ditta appaltatrice sopracitata, peraltro contenuto nei limiti di un quinto dell'importo 
dell'appalto  ai  sensi  della  citata  normativa  di  riferimento  (art.  106,   comma 12  del  dlgs. 
50/2016),   con un aumento di € 360,00 oltre IVA 22%,   trovando il relativo finanziamento 
nelle somme a disposizione  stanziate per il progetto in questione ;

VISTO  il nuovo  assestamento  del  quadro  economico  progettuale  il  cui  immutato 
importo di € 50.000,00 per effetto della suindicata variante,  viene ripartito come segue:

LAVORI IN APPALTO  

Opere di controsoffittatura mq. 900,00 x €. 44,00 €.  39.600,00
Oneri per la sicurezza €       360,00

-----------------------
TOTALE IMPORTO LAVORI €           39.960,00

Somme a disposizione dell'amministrazione  

- IVA 22% su importo lavori €     8791,20
- Incarico coordinatore per la sicurezza
   (non soggetto a IVA, CIPAG 4%) €      8.32,00
- Arrotondamento e spese varie €.       416,80

----------------------
Totale somme a disposizione €  10.040,00

Pratica n. 519 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 463 del 13/07/2020 Pag. 5 di 8



-----------------------
TOTALE €.  50.000,00

PRESO ALTRESÌ ATTO l'integrazione del PSC,  valutata dalla committenza e dalla 
direzione lavori, verrà trasmessa all'impresa aggiudicataria  la quale a sua volta la trasmetterà a 
tutte le imprese esecutrici, ai lavoratori autonomi, ai fornitori ed a tutti coloro che accederanno 
al cantiere ai fini degli adempimenti di formazione e informazione sui rischi di cui al D.Lgs. 
81/2008;

- che l'integrazione del PSC contiene tutte le procedure, gli apprestamenti ed i dispositivi di 
protezione collettiva e individuali straordinari, previsti dalle normative emanate in merito.

VISTO, altresì:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - il Dec. Legs.vo n. 50/2016 e s.m. e i.                                          
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;     
 - il Dlgs. n. 165/2001;  
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;                                    

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-   che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche sotto il 
profilo motivazionale;

2)-  di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  per  i  motivi  esposti  in 
premessa,  al   Geom. Geom. OMAR SPADONI,  iscritto all'Albo Professionale dei 
Geometri - Collegio di Pesaro al n. 1504, con studio tecnico in Gradara (PU), Strada 
della  Romagna   n.  97/2  -  (Cod. Fiscale:  SPDMRO76E01G479N  -  P.IVA  n. 
01467990410, l'incarico di  "Coordinatore per la  sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione"  ex  D.lgs.  81/2008  e  ss.mm.  relativamente  alle  OPERE  DI 
CONTROSOFFITTATURA ZONA GIOCO BOCCIODROMO COMUNALE,   € 
832,00   (compreso  Cassa Previdenza 4% - I.V.A. esclusa in regime forfettario)  –  CIG: 
ZD82D92BE5 

3)-  di  precisare  che  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  e  s.m.,  il 
sopraindicato  professionista sarà  obbligato  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito,  che da 
parte  del  medesimo,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,   è  stata  presentata  la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

4)-  di dare altresì atto, come esposto in premessa, che detto incarico non rientra nei 
limiti di spesa di cui all'art. 46, 3° comma  della L. n. 133/2008,  in quanto è escluso ai sensi  
dell'art. 46, V° comma, lett. f) del “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi” mentre, ai sensi dell'art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005, n. 266 (Finanziaria 
2006) ed alla nota prot. n. 1389 del 16.03.2009 della Sezione Regionale di Controllo della 
Corte dei Conti per l'Emilia Romagna, il presente provvedimento non sarà soggetto all'invio 
alla  Sezione  Regionale  della  Corte  dei  Conti,  non  prevedendo  una  spesa  per  compensi 
superiore ad € 5.000,00;

Pratica n. 519 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 463 del 13/07/2020 Pag. 6 di 8



   5)- di assumere, quindi, l'anzidetta spesa lorda di  € 832,00  a favore del suddetto 
professionista,   a carico del Capitolo  9337000 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
BOCCIODROMO  COMUNALE  (FIN.  PROVENTI  AUT.EDILIZIE  -  IVA)”     del 
bilancio di previsione 2020    - p.c.f. 2.02.01.09.016;

6)- di approvare, inoltre,  per i motivi esposti in premessa,  la variante dell'importo 
contrattuale,  a  favore  della  ditta  affidataria  dei  lavori  GF  COSTRUZIONI  SRL, 
relativamente  alle  OPERE  DI  CONTROSOFFITTATURA  ZONA  GIOCO 
BOCCIODROMO COMUNALE il  cui immutato importo complessivo di € 50.000,00, 
viene ripartito ed assestato nel nuovo quadro economico in premessa riportato;

7)- di attestare che a seguito di detta variante   l'importo contrattuale della ditta 
esecutrice  Ditta  GF COSTRUZIONI Srl  –  Via  Santa  Lucia  381/b –  47842  SAN 
GIOVANNI IN M. (RN) – P.IVA  03751000401,  da € 39.600,00  passa a € 39.960,00 (al 
lordo degli oneri sulla sicurezza) per un aumento di € 360,00 oltre IVA 22%,  nei limiti di 
un quinto dell'importo dell'appalto previsto dalla normativa sopracitata, trovando il 
relativo  finanziamento  nelle  somme   stanziate  per  il  progetto  in  questione -  (CIG: 
ZD72C96127);

8)- di dare quindi atto che, a seguito di quanto indicato al punto precedente, si rende 
necessario impegnare l'anzidetto aumento contrattuale di €  360,00  + IVA 22%= € 
439,20  a  favore  della  ditta   GF COSTRUZIONI Srl a  carico  del  Capitolo   9337000 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  BOCCIODROMO  COMUNALE  (FIN. 
PROVENTI  AUT.EDILIZIE  -  IVA)”     del  bilancio  di  previsione  2020     -  p.c.f. 
2.02.01.09.016;

9)   di confermare nella persona del Dott. Baldino Gaddi,  dirigente  del Settore 5, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

10) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;      

 
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 05 Lavori Pubblici

ESECUTIVITA'

Pratica n. 519 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 463 del 13/07/2020 Pag. 7 di 8



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/07/2020 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 519 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 463 del 13/07/2020 Pag. 8 di 8


